solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Servicios Generales 
Observación número 5. 

Monto observado: $186,205.17 (Son: ciento ochenta y seis mil doscientos cinco pesos 17/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $186,205.17 (Son: ciento ochenta 

y seis mil doscientos cinco pesos 17/100 M.N.) en los meses de mayo y agosto de 2024, por concepto de “Servicios 

de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la 

entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser pedido o contrato con los

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 19 de noviembre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $50,361.17 (CINCUENTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y UN 

PESOS 17/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $135,844.00 (CIENTO TREINTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $172,840.00 (Son: ciento setenta y dos mil ochocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $172,840.00 (Son: ciento setenta y 

dos mil ochocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) en los meses de junio y septiembre de 2024, por concepto de 

"Gastos de orden social y cultural G. Corriente" (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó documentos justificantes como pueden ser pedido o contrato con los proveedores en el que se

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $250,873.20 (Son: doscientos cincuenta mil ochocientos setenta y tres pesos 20/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $250,873.20 (Son: doscientos 

cincuenta mil ochocientos setenta y tres pesos 20/100 M.N.) en los meses de enero, junio, agosto y septiembre de 

2024, por concepto de “Gastos de orden social y cultural G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser pedido o contrato con el proveedor en el que

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 8. 

Monto observado: $48,129.71 (Son: cuarenta y ocho mil ciento veintinueve pesos 71/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión del estado de cuenta bancario, auxiliar y póliza de registro contable con 

su documentación soporte, se detectó que se realizó un pago por $48,129.71 (Son: cuarenta y ocho mil ciento 

veintinueve pesos 71/100 M.N.), en el mes de agosto de 2024, por concepto de “Gastos de orden social y cultural G. 

Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como 

pueden ser contrato con el proveedor en el que se especifique el concepto, objeto, vigencia, importe total, fecha y